



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 9. oktober 2014  
Sagsnr.: 27695  
Dok.nr.: 732510

### **Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. (525) (FLF alm. del) stillet den 12. september 2014 efter ønske fra Erling Bonnesen (v).**

#### **Spørgsmål nr. (525):**

”Med henvisning til artiklen ”Ny tysk støtteordning kan koste endnu flere danske slagtesvin” i Effektivt Landbrug den 12/9-12 bedes ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren vil tage for at sikre, at denne nye tyske støtteordning ikke forstærker den katastrofale nedgang i antallet af danske slagtesvin. Endvidere bedes ministeren redegøre for, om der efter hans opfattelse er tale om ulovlig tysk statsstøtte, samt om ministeren vil tage kontakt til sin tyske ministerkollega for at drøfte den nye tyske støtteordning til danske smågrise og den særlige tyske momsordning på området med henblik på, at der fremadrettet sikres mere lige konkurrencevilkår mellem tyske og danske landmænd.

#### **Svar:**

Den danske svineproduktion står over for en række udfordringer, som jeg og regeringen tager særdeles alvorligt. Jeg vil gerne igen fremhæve de mange tiltag, vi har gennemført, som vil være til gavn for slagtesvinssektoren. Tiltag som omfatter bedre finansieringsmuligheder, støtte til investeringer, opdatering af omregningsfaktoren for dyreenheder mv. jf. min besvarelse af udvalgets spørgsmål 483 alm. del.

Hvad angår initiativ Tierwohl, som omtales i artiklen i Effektivt Landbrug, er det overordnet set positivt, at det samlede erhverv i Tyskland har fundet sammen om en model, der fremmer dyrevelfærd i svineproduktionen. Jeg forstår, at en stor del af de danske svineproducenter vurderer, at Tierwohl kravene vil være relativt lette at leve op til, og det er derfor min forhåbning, at initiativet kan blive til gavn for den samlede danske svineproduktion. Jeg er løbende i kontakt med min tyske kollega, og vil i den forbindelse drøfte såvel initiativ Tierwohl, som andre spørgsmål, der vedrører fremtidens landbrugsproduktion.

Jeg har fået oplyst, at det tyske initiativ ”Tierwohl” er et brancheinitiativ med deltagelse af detailhandelen, landbruget og slagteribranchen, mens det tyske Landbrugsministerium ikke har været inddraget. Som udgangspunkt vil ordningen skulle være åben også for udenlandske virksomheder, men det er ikke afklaret hvordan. Det forventes først, at initiativet træder i kraft efter årsskiftet, og der er efter det oplyste en række forhold, der ikke er afklaret endnu. Da der

således er tale om et privat initiativ, der som udgangspunkt også er åbent for danske producenter, vurderer Fødevareministeriet ikke umiddelbart, at der er tale om statsstøtte.

./ Indberetningen fra ambassaden i Berlin vedlægges til udvalgets orientering.

Med hensyn til spørgsmålet om den tyske momsordning, vil jeg henvise til Skatteministeriet, som har oplyst følgende: "EU's momslovgivning giver medlemsstaterne mulighed for at anvende en særordning (standardsatsordningen) for landbrug. Standardsatsordningen, som Tyskland har valgt at indføre, har generelt til formål at forenkle momsafregningen i de tilfælde, hvor de almindelige momsregler giver landbruget særlige vanskeligheder. Landbrug, som er omfattet af ordningen, betaler en standardmomssats på deres varer ved salget, men får til gengæld ikke ret til at fradrage moms, f.eks. ved køb af maskiner mv. Ordningen må ikke medføre, at landbruget får større tilbagebetalinger end momsbelastningen i tidligere led, da dette ville svare til statsstøtte.

I modsætning til Tyskland har vi i Danmark ikke differentieret momssatser på forskellige typer varer. Det danske momssystem med kun én momssats gør således momsen nem at administrere for de enkelte virksomheder."

Dan Jørgensen

/ Ulla Heiden